
„Nachtragsverordnung“ des Bundesdenkmalamtes betreffend die Bundesländer Burgenland, 
Niederösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol und Wien 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale in den Bundesländern Burgenland, Niederösterreich, Salzburg, 
Steiermark, Tirol und Wien, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen und bei den nach Bezirken erstellten Verordnungen übersehen der aus sonstigen Gründen 
(noch) nicht aufgenommen wurden, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Bundesland Burgenland 

Politischer Bezirk Mattersburg 

Gemeinde 7202 Bad Sauerbrunn 

Friedhof israelitisch  55 287/1 30115 Sauerbrunn 

Politischer Bezirk Oberpullendorf 

Gemeinde 7301 Deutschkreutz 

Friedhof israelitisch  37; 38 4761; 4760 33003 Deutschkreutz 

Politischer Bezirk Eisenstadt (Statutarstadt) 

Gemeinde 7000 Eisenstadt (Statutarstadt) 

ORF Landesstudio Buchgrabenweg 51 67 1754/2 30003 Eisenstadt 

Friedhof israelitisch Carl Moreau-Straße 399 704 30003 Eisenstadt 

Politischer Bezirk Eisenstadt – Umgebung 

Gemeinde 7013 Klingenbach 

Pietà im Dorf  3 190 30009 Klingenbach 

Pietà, Zagersdorfer 
Madonna 

 4 426 30009 Klingenbach 

Politischer Bezirk Neusiedl am See 

Gemeinde 2474 Gattendorf 

Friedhof israelitisch Untere Hauptstraße 108 173 488 32007 Gattendorf 

Politischer Bezirk Oberwart 

Gemeinde 7503 Großpetersdorf 

Ehem. Schäferei mit 
Mauerteil und Portal 

Blumentalstraße 30 29 1072 34024 Großpetersdorf 

Gemeinde 7400 Oberwart 

Friedhof israelitisch  3240 3463 34057 Oberwart 

Politischer Bezirk Güssing 

Gemeinde 7540 Güssing 

Ehem. Jüdischer Friedhof Stremtalstraße 13 777 619/1, 1852/1, 
1852/2 

31013 Güssing 

Politischer Bezirk Jennersdorf 

Gemeinde 8382 Weichselbaum 

Pfarrhof Maria Bild 1 12 1138 31130 Weichselbaum 

Bundesland Niederösterreich 

Verwaltungsbezirk Baden 

Gemeinde 2500 Baden 

Grabdenkmäler Friedrich 
Freiherr von Mylius und 
Anton Ritter von Strassern 

Friedhofstraße 1 167 154, 162/13 04003 Braiten 

Aquädukt  19; 674 587/2, 592/2; 
893 

04020 Mitterberg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Miethaus Schimmergasse 17 1086 .706 04025 Rauhenstein 

Fußgängerbrücke, 
Albrechtsbrücke 

Hauswiese 2016; 
2064 

802/1, 695/8; 
799/2 

04025 Rauhenstein 

Verwaltungsbezirk Bruck an der Leitha 

Gemeinde 2460 Bruck an der Leitha 

Friedhof israelitisch  1962 2332 05003 Bruck an der 
Leitha 

Verwaltungsbezirk Gänserndorf 

Gemeinde 2222 Bad Pirawarth 

Friedhof israelitisch  1394 9 06015 Pirawarth 

Gemeinde 2232 Deutsch-Wagram 

Friedhof israelitisch  1497 1934/4 06031 Deutsch 
Wagram 

Gemeinde 2263 Dürnkrut 

Friedhof israelitisch  496 1020, 1021 06106 Dürnkrut 

Gemeinde 2301 Groß-Enzersdorf 

Friedhof israelitisch  320 786/1, 786/2 06207 Großenzersdorf 

Gemeinde 2285 Leopoldsdorf im Marchfelde 

Antoniuskapelle Raasdorferstraße, bei 2 32 203/13 06211 Leopoldsdorf 
im Marchfelde 

Figurenbildstock  
hl. Florian 

Kirchengasse, bei 24-26 600 58 06211 Leopoldsdorf 
im Marchfelde 

Gemeinde 2293 Marchegg 

Friedhof israelitisch  190 167 06307 Marchegg 

Verwaltungsbezirk Horn 

Gemeinde 3580 Horn 

Friedhof israelitisch  44 977/1 10027 Horn 

Verwaltungsbezirk Korneuburg 

Gemeinde 2100 Korneuburg 

Friedhof israelitisch  321 393/5  11006 Korneuburg 

Gemeinde 2000 Stockerau 

Friedhof israelitisch Schießstattgasse 122 303 323/2, .404 11142 Stockerau 

Kruzifix / Kreuz,  
Vom bitteren Leiden Jesu 

 163 600 11151 Unter-
zögersdorf 

Verwaltungsbezirk St. Pölten 

Gemeinde 3040 Neulengbach 

Friedhof israelitisch Almersbergstraße 42 115/2, .28 19721 Großweinberg 

Verwaltungsbezirk St. Pölten (Statutarstadt) 

Gemeinde 3100 Sankt Pölten (Statutarstadt) 

Alter jüdischer Friedhof Pernerstorferplatz 3941 471/1 19544 St. Pölten 

Volksschule Daniel Gran- Straße 49 4358 
(5591) 

.877 19544 St. Pölten 

Umfriedung und Pavillon 
der ehem. Villa Voith 

Maria Theresia- 
Straße 23 

5527 
(5528) 

341/1 19544 St. Pölten 

Pumpenhaus mit Brunnen  88 123/1 19596 Völtendorf 

Verwaltungsbezirk Tulln 

Gemeinde 3451 Michelhausen 

Friedhof israelitisch  292 .75, 497/3 20150 Michelndorf 

Gemeinde 3430 Tulln an der Donau 

Friedhof israelitisch Paracelsusstr. 4 2346 20189 Tulln 

4 Bildstöcke entlang der Frauen-
hofner Straße 

1703 2291 20189 Tulln 

Verwaltungsbezirk Waidhofen an der Thaya 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 3830 Waidhofen an der Thaya 

Friedhof israelitisch Moritz Schadek- 
gasse 49 

441 1231/1 21194 Waidhofen an 
der Thaya 

Verwaltungsbezirk Wien – Umgebung 

Gemeinde 3400 Klosterneuburg 

Rathaus/Gemeindeamt Rathausplatz 25 und 26 1 44/3 01704 Klosterneuburg 

Ehem. Sparkassengebäude Rathausplatz 27 1 44/3 01704 Klosterneuburg 

Stadtarchiv Leopoldstraße 3 1 44/3 01704 Klosterneuburg 

Sog. Rostock-Villa/Heimat-
museum mit Pförtnerhaus, 
Salettl und Gartenportal 

Schießstatt- 
gasse 2, 2a 

149 334, 335 01704 Klosterneuburg 

Stadtmauer  149;  
1558 

334; 87/1, 
87/5, 344 

01704 Klosterneuburg 

Bürgerhaus Rathausplatz 9 150 17 01704 Klosterneuburg 

Bürgerhaus Rathausplatz 10 150 17 01704 Klosterneuburg 

Bürgerhaus Rathausplatz 12 153 20 01704 Klosterneuburg 

Gesamtanlage Chorherren-
stift Klosterneuburg sowie 
Reste historischer Vor-
gängerbebauung 
 

Stiftsplatz 1,etc. 156; 160; 
5910  
 
5929 
 

24/2; 2/10; 15, 
29, 36, 37, 
38/1, 38/2; 1, 
3/2, 5/1, 6/1, 
6/2, 9, 11, 61 

01704 Klosterneuburg 

sog. Hofkirchner-Haus Martinstraße gerade  
Nr. 22-24 

256 
(6216) 

542 01704 Klosterneuburg 

Ehem. Chorfrauenkloster 
St. Jakob mit Neben-
gebäude und Treppe 

Martinstraße gerade Nr. 
56-58 

378;  
5310 

776, 777;  
778 

01704 Klosterneuburg 

Pfarrhof samt Tormauer 
sowie Reste historischer 
Vorgängerbebauung 

Martinstraße 42 399 763 01704 Klosterneuburg 

Kath. Pfarrkirche St. Martin 
samt Kirchhofmauer, 
Knebelsberger Denkmal, 
historische Grablegen, 
Reste historischer Vor-
gängerbebauung  

Martinstraße gerade Nr. 
38-40 

399;  
402;  
406;  
5929 

762/1; 757, 
758/1, 758/2; 
754, 759; 
760/1, 760/2, 
761 

01704 Klosterneuburg 

Mesnerhaus Martinstraße 40 402 756 01704 Klosterneuburg 

Pfarrhof St. Martin sowie 
Reste historischer Vor-
gängerbebauung 

Martinstraße 38 406 755 01704 Klosterneuburg 

Pflegeheim der Stadt Wien, 
sog. Altbau 

Martinstraße ger.  
Nr. 28-30 

427 743 01704 Klosterneuburg 

Pflegeheim der Stadt Wien, 
sog. Neubau sowie 
Ummauerung 

Martinstraße 35 427 721/2, 721/4, 
736 

01704 Klosterneuburg 

Wohnhaus Langstögergasse 2 448 737 01704 Klosterneuburg 

Hauptgebäude der HBL für 
Wein- und Obstbau sowie 2 
Persönlichkeitsdenkmale 

Wiener Str. 74 550 94/1 01704 Kloster-
neuburg 

Friedhof israelitisch Holzgasse 67 1183 1063/1, 
1063/2 

01704 Klosterneuburg 

Mariensäule, sog. 
Käferkreuz 

Käferkreuzgasse 1560 1110/1 01704 Klosterneuburg 

Ehem. Wilheringer Hof Albrechtstraße  
unger. Nr. 59-63 

1970 670 01704 Klosterneuburg 

Hauptschule Langstögergasse 15 1978 602/3 01704 Klosterneuburg 

Evangelische Pfarrkirche Franz Rumpler- 
Straße 14 

2252 2255/2 01704 Klosterneuburg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Nymphenbrunnen / Gänse-
lieselbrunnen (Leda mit d. 
Schwan) und historische 
Vorgängerbebauung am 
Kardinal Piffl-Platz 

Kardinal Piffl-Platz 4859 2245/10, 
3158/1 

01704 Klosterneuburg 

Bildstock Martinstraße/Holzgasse 4859 3196 01704 Klosterneuburg 

Kaiser Franz Josef-
Denkmal 

Roman Scholz-Platz 4859 3145/3 01704 Klosterneuburg 

Straßenbrücke, 
Johannesbrücke 

 4859 3143/1, 
3165/1 

01704 Klosterneuburg 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Stadtplatz 4859 3210/19 01704 Klosterneuburg 

Mariensäule und historische 
Vorgängerbebauung am 
Rathausplatz 

Rathausplatz 4859 3143/2, 
3143/1 

01704 Klosterneuburg 

Sebstianbildstock am Beginn der 
Kierlingerstraße 

4859 3177/2 01704 Klosterneuburg 

Ehem. Hospiz mit 
Ummauerung 

Leopoldstraße unger. 
Nr. 31-33 

5909; 
5929 

107; 99, 
103/1, 103/2, 
104, 105 

01704 Klosterneuburg 

Schmiedehof Albrechtsbergergasse, 
gerade Nr. 4-6 

150 17 01704 Klosterneuburg 

Amtsgebäude Rathausplatz 22 5910 35 01704 Klosterneuburg 

Wohnhaus Rathausplatz 19 5910 28 01704 Klosterneuburg 

Müstinger Keller, ehem. 
Weinbaumuseum 

Rathausplatz 24 5929 60 01704 Klosterneuburg 

Spitalskirche St. Gertrud Leopoldstraße 31 5929 106 01704 Klosterneuburg 

Städtisches Krankenhaus, 
Trakt von 1928 

 5962 
(6275) 

357/1 01704 Klosterneuburg 

Bürgerhaus Rathausplatz 14 6311 24/1 01704 Klosterneuburg 

Bürgerhaus Rathausplatz 15 6311 24/1 01704 Klosterneuburg 

Bürgerhaus Rathausplatz 16 6311 24/1 01704 Klosterneuburg 

Bürgerhaus Rathausplatz 17 6311 24/1 01704 Klosterneuburg 

Kriegerdenkmal  249 332/2 01707 Weidlingbach 

Gemeinde 3001 Mauerbach 

Reithalle Hauptstr. 246 1532 50/1 01903 Mauerbach 

Verwaltungsbezirk Wiener Neustadt (Statutarstadt) 

Gemeinde 2700 Wiener Neustadt (Statutarstadt) 

Marienheim Waisenhausgasse 7 24 .784/2 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Schule Santa Christiana Wiener Str. 65 98 300 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Ehem. Jesuitenkolleg Wiener Str. 63 101 .724 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Kath. Filialkirche St. Leo-
pold, ehem. Jesuitenkirche 

 102 .725 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Industrieviertel-Museum, 
ehem. Werkstättengebäude 
einer Hammerschmiede 

Anna Rieger-Gasse 4 1036 .1041/1 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Wohnhaus Kammanngasse 4 1153 .3144 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Ehem. Schlachthof Neunkirchner Straße 65 1834; 
9904; 
4479; 
11024; 
2375 

.1812/4, 

.1812/5;   

.995; .1812/3; 

.1812/1; 

.1812/7 

(KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Kommunaler Wohnbau, 
Pernerstorferhof 

Pernerstorferstraße  
Nr. 13, 13a, 15 und 17 

2402 .3151, .3152 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Paul-Johannes-
Schlesinger-Hof 

Kammanngasse 3a,  
3b, 5 

3662; 
3914 

.2460, .2509, 

.2985; .3106 
(KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Pestalozzi-Schule Schneeberggasse 41 4084 .3336 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Römerstraße Wiener Straße, bei 59 4479 4867/1 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Gregorhof Ungargasse ungerade 
Nr. 39-49 

4539 .3337, .3493, 
.3494, .3495, 
.3496, .3497, 
.3498, .3499, 
.3500, .3501, 
.3502, .3503, 
.3504, . 3505, 
.3506, .3507, 
.3508, 3509, 
.3510, .3511, 
.3512, .3513, 
.3514 

(KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Schule Schneeberggasse 26 4906 .1943 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Waschschwemmplatz Wiener Straße, bei 65 7821 5222/15 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Gartenmauer des 
Neuklosters 

 9761 938 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Vorstadt 

Mauern Domplatz 1, 2 577; 581; 
504 

60; .79/3;  
66 

(KG 23443) Wr. 
Neustadt-Stadt 

Wohnhaus, ehem. 
Paulinerkloster 

Grazer Str. 97 611 .503/2 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Stadt 

Reitstall  611 886/1 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Stadt 

Reithalle  611 886/1 (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Stadt 

Gesamtanlage 
Kleindenkmale, gebaute 
Elemente und Wege-
führungen im 
Akademiepark 

 611  894, 895, 896/2, 
896/3, 900/1, 
903/1, 903/2, 
903/9, 911, 
915/2, 916/1, 
916/2, 918/1, 
918/2, 921, 
924/1, 926, 929, 
930, 931, 932, 
933, 937, 940/1, 
940/4, 941/1, 
941/2, 943, 
4894, 4895/1, 
4895/2, 4898/1, 
4898/2, 4899, 
4900/1, 4900/2, 
4901, 4902, 
4903, 4904, 
4906, 4907, 
4908, 5181/1, 
5181/2, 5181/3, 
5191/2, 5191/3, 
5191/4, 5191/5, 
.1020, .2349, 
.6533, .6587  

(KG 23443) Wr. 
Neustadt-Stadt  

Akademiefriedhof Günserstraße  611  879, .1008  (KG 23443) Wr. 
Neustadt-Stadt  

Verwaltungsbezirk Zwettl 

Gemeinde 3910 Zwettl-Niederösterreich 

Friedhof israelitisch  610 1259/1, .377 24392 Zwettl Stadt 

Bundesland Salzburg 

Gemeinde 5020 Salzburg (Statutarstadt) 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Friedhof israelitisch  198 748/1 56501 Aigen I 

Bundesland Steiermark 

Politischer Bezirk Deutschlandsberg 

Gemeinde 8552 Eibiswald 

Lerchhaus Eibiswald 82 76 .12/1 61112 Eibiswald 

Straßenbrücke,  
sog. Römerbrücke 

 374;  
50001 

932/1, 932/4; 
920/1 

61112 Eibiswald 

Straßenbrücke, 
Johannesbrücke 

 50000 
50001 

927/1, 927/2; 
920/1 

61112 Eibiswald 

Gemeinde 8530 Hollenegg 

Kath. Filialkirche  
hl. Wolfgang 

 111 .124 61043 Neuberg 

Politischer Bezirk Knittelfeld 

Gemeinde 8720 Knittelfeld 

Friedhof israelitisch  528 719/3 65116 Knittelfeld 

Politischer Bezirk Leoben 

Gemeinde 8700 Leoben 

Agrarbezirksbehörde Max Tendler-Straße 14 173 .157 60327 Leoben 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Gustav-Adolf-Kirche 

Ignaz Buchmüller- 
Platz 3 

199 .223 60327 Leoben 

Evangelisches Pfarrhaus 
mit Verbindungsgang  
und Einfriedung 

Jahnstraße 1 199 .222, 11/3 60327 Leoben 

Kammer für Arbeiter  
und Angestellte 

Ignaz Buchmüller- 
Platz 2 

213 .256 60327 Leoben 

Miethaus Peter Tunner-Str. 24, 
26, 28 

223 .265, .266, 
.267 

60327 Leoben 

Kriegerdenkmal im Gärner-
park mit Wasserbassin 

Gärnerpark 236 15/11 60327 Leoben 

Miethaus Roseggerstr. 25 274 .225 60327 Leoben 

Wappenstein bei Jahnstraße 12 285 .155/1 60327 Leoben 

Volks- u. Hauptschule 
(ohne Anbau der 1960er 
Jahre) 

Erzherzog Johann-
Straße 1 

289 16/3 60327 Leoben 

Politischer Bezirk Radkersburg 

Gemeinde 8490 Bad Radkersburg 

Bürgerhaus Murgasse 6 23 .187 66331 Radkersburg 

Stadtbefestigung 
(Gesamtanlage) 

 23; 29;  
57; 88; 
217;  
233 (641); 
245; 283; 
284;  
286;  
 
294;  
306;  
317; 356; 
408;  
464;  
604;  
621 

.187, 116; 
140, .167/1; 
.192; 145/1, 
145/2; .16; 
370/1; .39/1; 
20, .278; 18/1; 
143/1, 143/3, 
143/4, 143/5, 
143/6; .36; 
.166/2, .166/3; 
323; 18/2, .78, 
80; 316; 
318/6, 322/5; 
317/1, 317/3, 
317/4; .35/1 

66331 Radkersburg 

Ehem. Wehrturm, 
Städtischer Kindergarten 
und Jugendherberge 

Südtirolerplatz 6-6a 29;  
306 

140, .167/1; 
.166/3 

66331 Radkersburg 

Puch-Gedenkstätte, ehem. 
Lehrlingswerkstätte von 

Grazertorplatz 12 57 .192 66331 Radkersburg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Johann Puch 

Bürgerhaus Frauenplatz 5 208 .155 66331 Radkersburg 

Johannes Aquila – 
Handwerkshof 

Hauptplatz 2 234 .136 66331 Radkersburg 

Bürgerhaus Hauptplatz 4 234 .135 66331 Radkersburg 

Pfarrhof Langgasse 49 240 .30/1 66331 Radkersburg 

Turm, Wohnhaus Pfarrgasse 9 245 .39/1 66331 Radkersburg 

Mickl-Kaserne mit ehem. 
Stallungen 

Plaschenaustraße 1 267 .268/1, .268/2 66331 Radkersburg 

Wohnhaus Stadtgrabenstraße 15 267 .249 66331 Radkersburg 

Musikschule, ehem. 
Volksschule 

Pfarrgasse 10 283 .37 66331 Radkersburg 

Wohnhaus Langgasse 29 289 .18/1 66331 Radkersburg 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

Kirchgasse 5 294 .36 66331 Radkersburg 

Ehem. Artilleriekaserne Hauptplatz 14 304 .130 66331 Radkersburg 

Grenzstein Hauptplatz, bei Nr. 16 304 .128/4 66331 Radkersburg 

Altes Rathaus Hauptplatz 10 305 .132/1 66331 Radkersburg 

Siegesdenkmal der  
Roten Armee 

Grazertorplatz, bei Nr. 
15 

311 2 66331 Radkersburg 

Kath. Filialkirche Maria Hilf / 
Frauenkirche mit Mauerzug 

Frauenplatz 10 332 .129, 97 66331 Radkersburg 

Evangelische Pfarrkirche 
A.B. 

Langgasse 52 338 .283 66331 Radkers-burg 

Pistorkaserne Hauptplatz 30 355 .122 66331 Radkersburg 

Ehem. Hauptschule,  
Palais Nadasdy 

Emmenstraße 19 356 .78 66331 Radkersburg 

Dechanthof, ehem. bischöfl. 
Freihaus mit Neben-
gebäuden und Gartenportal 

Kirchgasse 3 621 .35/1 66331 Radkersburg 

Ehemaliges Zeughaus, 
Stadtmuseum 

Emmenstraße 9 623 .56/2 66331 Radkersburg 

Mariensäule Hauptplatz 50000 337/6 66331 Radkersburg 

Florianisäule Tabor 50000 337/2 66331 Radkersburg 

Straßenpflaster Murgasse 50000 337/10 66331 Radkersburg 

Bundesland Tirol 
Politischer Bezirk Lienz 

Gemeinde 9991 Dölsach 

Friedhof christlich  21 46 85009 Dölsach 

Mitterkramerhaus (ehem. 
Pfarrstadl), Vereinsheim 

Dölsach 3 90001 912 85009 Dölsach 

Gemeinde 9961 Hopfgarten 

Maria Verkündigungs-
Kapelle 

Rajach 153 721/3 85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Gemeinde 9932 Innervillgraten 

Widum Innervillgraten 72 49 .3 85205 Innervillgraten 

Fatima Kapelle  165 1292/1 85205 Innervillgraten 

Bildstock  165 1292/1 85205 Innervillgraten 

Gemeinde 9981 Kals am Großglockner  

Herz-Jesu-Kapelle 
(Ködnitzkirchl) 

 292 2039 85102 Kals 

Gedächtniskapelle zu den 
hll. Kilian und Johannes  
von Nepomuk 

Unterlesach 320 4231/2 85102 Kals 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 9941 Kartitsch 

Kriegerdenkmal  108 2128 85206 Kartitsch 

Gemeinde 9900 Leisach 

Reiterkirchl (Kapelle  
Geburt Christi) 

Reiteralm 56 .46 85018 Leisach 

Gemeinde 9900 Lienz 

Haus-/Hofkapelle hl. Josef Muchargasse 6 8 187/1 85020 Lienz 

Bundes-Oberstufengymna-
sium (ehem. Bürgerspital) 

Kärntner Str. 8 15 100 85020 Lienz 

Bildstock, Unser Herr  
im Elend-Stöckl 

Schloßgasse 239 320/1 85020 Lienz 

Bildstock, St.-Josefs-Stöckl 
(Beichtstöckl) 

Pfarrgasse 408 1708/2 85020 Lienz 

Kommunaler Wohnbau Wolkensteinerstr. 5, 7 812 .791, .792 85020 Lienz 

Landwirtschaftl. Landes-
lehranstalt Lienz, Verwal-
tung / Knabenschule und 
Mädchenschule / Internat 

Josef Müller-Straße 1, 2 1597 1253/2 85020 Lienz 

Bezirkskrankenhaus Lienz 
mit Hauskapelle 

Emanuel von Hibler- 
Straße 5 

31 30/1 85028 Patriasdorf 

Primarhaus des Bezirks-
krankenhauses Lienz 

Patriasdorfer Straße 2 31 .110 85028 Patriasdorf 

Gemeinde 9971 Matrei in Osttirol 

St. Anna-Kapelle Proßegg 326 .774 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Gemeinde 9782 Nikolsdorf 

Kriegerdenkmal, Chrysan-
thener Schanze 

 8 .96 85022 Nörsach 

Gemeinde 9990 Nußdorf-Debant 

Bauernhaus, Schlemmer Nussdorf 19 633 8/4 85041 Unternußdorf 

Gemeinde 9942 Obertilliach 

Ehem. Volksschule Dorf 33 215 (288) .10 85207 Obertilliach 

Gemeinde 9974 Prägraten am Großvenediger 

Bildstock, Roaner  219 2219/3 85105 Prägraten 

Gemeinde 9962 Sankt Veit in Defereggen 

Widum Gsaritzen 11 29 .169 85107 St. Veit in 
Defereggen 

Altes Gemeindehaus Gsaritzen 12 150 2159 85107 St. Veit in 
Defereggen 

Gemeinde 9951 Schlaiten 

Friedhof christlich  35 262, .25 85032 Schlaiten 

Gemeinde 9900 Tristach 

Widum Dorfstraße 39 172 .70 85038 Tristach 

Bildstock, Peststöckl  287 589 85038 Tristach 

Gemeinde 9942 Untertilliach 

Ehem. Friedhofskapelle  21 .80 85213 Untertilliach 

Gemeinde 9972 Virgen 

Kreuzgruppe  195 2571 85108 Virgen 

Kriegerdenkmal  353 4731/2 85108 Virgen 

Bundesland Wien 

1020 Wien 2 - Leopoldstadt 

Kommunaler Wohnbau, 
Georg-Emmerling-Hof 

Obere Donaustraße 
unger. Nr. 97-99 

978 22/2 01657 Leopoldstadt 

Kommunaler Wohnbau Obere Augartenstr. 44 1077 436/1 01657 Leopoldstadt 

Miethaus Kleine Pfarrgasse 26 1287 300 01657 Leopoldstadt 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Miethaus inklusive 
Geschäftseinrichtung 

Taborstraße 34 2073 779 01657 Leopoldstadt 

Schule und Badeanlage Vereinsgasse unger.  
Nr. 29-31 

4982 668/7, 668/8 01657 Leopoldstadt 

Wohnhausanlage der 
Gemeinde Wien 

Obere Augartenstr. 12A, 
12B, 14A 

5671 548/11 01657 Leopoldstadt 

Kindertagesheim Venediger Au 10 5861 1488/15 01657 Leopoldstadt 

1030 Wien 3 – Landstraße  

Kommunaler Wohnbau, 
Marianne-Hainisch-Hof 

Landstraßer  
Hauptstr. 149 

968 1419 01006 Landstraße 

Kommunaler Wohnbau Strohgasse 14F 3841 916/38 01006 Landstraße 

Kommunaler Wohnbau, 
Anton-Wildgans-Hof 

Grasbergergasse 4 3955 1234/1 01006 Landstraße 

Arsenal, Lager / Magazin  4044 3338 01006 Landstraße 

1040 Wien 4 – Wieden 

Kommunaler Wohnbau Weyringergasse  
ger. Nr. 16-18 

193 235 01011 Wieden 

1050 Wien 5 – Margareten 

Wohnhausanlage der 
Gemeinde Wien 

Blechturmgasse unger. 
Nr. 23-27 

48 1512/29 01008 Margarethen 

Spital der Franziskanerin-
nen von der christlichen 
Liebe (Hartmannspital) 

Hartmanngasse unger. 
Nr. 7-11 

390 1491 01008 Margarethen 

Kommunaler Wohnbau, 
Eiselsberghof 

Bacherplatz 4 1074 868/5, 869/5 01008 Margarethen 

1090 Wien 9 - Alsergrund 

Wohnhausanlage der 
Gemeinde Wien 

D’Orsay-Gasse 6 659 1354 01002 Alsergrund 

Miethaus, Afroasiatisches 
Institut 

Türkenstraße 3 1036 
(2163) 

64/1 01002 Alsergrund 

Trafostation gegenüber Währinger 
Gürtel 112, 114 

2022 1760/2 01002 Alsergrund 

Wohnhaus der Gemeinde 
Wien 

Müllnergasse 20 2065 1254/2 01002 Alsergrund 

1110 Wien 11 – Simmering  

Kindertagesheim Rinnböckstr. 47 2058; 
3599 

1797/3, .1315; 
1797/14 

01107 Simmering 

1120 Wien 12 - Meidling 

Neumargaretener Pfarr-
kirche Zur Unbefleckten 
Empfängnis 

Flurschütz- 
straße 1A 

2397 .1572 01305 Meidling 

1130 Wien 13 – Hietzing 

Villa / Atelier Klimt bei Feldmühlgasse 11 612 150 01215 Unter St. Veit  

1140 Wien 14 - Penzing 

Offizierskasino mit Brunnen 
und Umzäunung 

Maroltingergasse 2 1297 291/5, 291/6 01202 Breitensee 

1160 Wien 16 - Ottakring 

Kinderspital, Pavillons Montleartstraße 37 362 1651/5 01405 Ottakring 

Arbeiter-/ Angestellten- 
wohnhaus 

Montleartstraße 56,  
58, 60 

3082  
(5679) 

1657/11 01405 Ottakring 
 

1170 Wien 17- Hernals 

Siedlung Heuberg, sog. 
Häuser mit einer Mauer 

Röntgengasse 138 2104 
(2106) 

525/47 01401 Dornbach 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  15. Oktober  2008  in Kraft. 

 

Neubauer 



 


